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 اشاره
شماره،  این  ویژه  موضوع 
بانکداری الکترونیکی است و 
مقالات  از همکاران هم  جمعی 
خودشان را در این باره برای ما 
ارسال کرده  اند، اما چون تعداد 
مقالات دریافت شده  زیاد بود 
متن  چاپ  برای  کافی  جای  و 
نداشتیم،  آن ها  تمام  کامل 
از  قبلی  عذرخواهی  با  لذا 
مقالات   محترم  نویسندگان 
مجله،  ارجمند  خوانندگان   و 
مقالات  آن  مشابه  بخش های 
خلاصه ای  و  کردیم  حذف  را 
از آنها را به نحوی برگزیدیم 
از  کاملی  تصویر  که مجموعاً 
موضوع ویژه، یعنی بانکداری 

الکترونیکی را ارایه نمایند. 
کامل  متن  که  است  بدیهی 
مقالات و منابع مورد استفاده 
در این مجموعه، در دفتر مجله 
در  می تواند  و  است  موجود 

اختیار علاقمندان قرار گیرد. 
بانک و اقتصاد 

مقدمه
دگرگونی های جهان به واسطه ظهور فنآوری و فنآوری 
اطلاعات، اینترنت و به تبع آن، ایجاد دولت الکترونیکی و 
تجارت الکترونیکی که به نوبه  خود از فنآوری  اطلاعات 

چکیده
بخش امور بانکی می بایست نقش هدایت و رهبری را در راه اندازی و کاربرد بانکداری الکترونیکی در کشور 
ایفا نماید، زیرا ایجاد و راه اندازی زیرساخت های مورد نیاز برای بانکداری الکترونیکی در گستره و محدوده وسیع 
اقتصادی، به عهده نظام بانکی کشور است. همچنین ترغیب مردم به استفاده از خدمات بانکداری الکترونیکی، 
مقتضیات و الزامات مختلفی را می طلبد. بخشی از این الزامات به فراهم شدن زیرساخت های ارتباطی و مخابراتی 
برمی گردد. آماده شدن نرم افزارهای لازم و بومی سازی آن ها، اشاره به بعد دیگری از بسترهای لازم برای اشاعه 
بانکداری الکترونیکی دارد. آموزش مدیران، مسؤولان و کارکنان نظام بانکی در زمینه شیوه های نوین بانکداری 
و مزیت های آن هم جنبه دیگر از آمادگی ها و الزامات توسعه بانکداری الکترونیکی است. حلقه آخر این پروسه نیز 
فرهنگ سازی و آموزش مردم باتغییر نگرش ها و طرز تلقی های آن ها و ایجاد آمادگی ذهنی برای تغییر از یک سو و 
آموزش نحوه بهره برداری و استفاده از خدمات بانکداری نوین، همراه با دسترسی سهل و آسان به این نوع خدمت 
از سوی دیگر است. به طور طبیعی فراگیر شدن این فرآیند، به اشاعه و گسترش استفاده مردم از خدمات بانکداری 
الکترونیکی کمک قابل توجهی می کند و چنانچه در چنین شرایطی هنوز گروهی نخواهند از خدمات نوین استفاده 

کنند، می توان در کنار سیاست های تشویقی، به اهرم های  الزامی و برخی محدودیت ها متوسل شد. 
در این تحقیق به طور خاص به نقشی که بانکداری الکترونیکی در ایران دارد، پرداخته شده و در آخر نیز درباره 

سیستم )شبا( که یکی از فناوری های  کاربردی بانکداری الکترونیکی در ایران است، بحث می شود. 

گزیده ای از مقاله:  

بررسی نقش 
بانکداری الکترونیکی در ایران 

مهدی ملکی)دانشجوی کارشناسی ارشد بازرگانی-
 بازاریابی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم( 

پیمان اکبری)دانشجوی کارشناسی ارشد بازرگانی-
 مالی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه( 

مشتق می شود، تحول ژرف و عمیقی را در ارتباطات و فرآیند 
انتقال اطلاعات ایجاد کرده است. این شرایط، زمینه ای را 
برای تسهیل  انجام امور تجاری و خرید و فروش ایجاد نموده 
که منجر به  افزایش رقابت بین سازمان ها شده است. بانک ها 

يژه
ع و

موضو
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نیز به عنوان مؤسساتی که در حوزه های مختلف پولی و مالی 
فعالیت می کنند، از این امر مستثنا نبوده اند و در انجام امور 
خود با موانع و تهدیدهای گوناگونی مواجه هستند  که برای 
فایق آمدن بر  آنها و دستیابی به فرصت های بالقوه بازار، باید 
دارای مزیت های رقابتی باشند. تحقیقات نشان داده است که 
بانک ها با افزایش مشتریان وفادار و تراز اول خویش و ایجاد 
رضایت مؤثر در مشتریان، به طور بی سابقه ای به سودآوری 

.)Kolodinsky and et al,2004( خود می افزایند
امروزه بیشتر بانک ها با محیطی کاملًا پویا روبه رو هستند 
و همه بانک ها- چه بزرگ و چه کوچک- با توجه به تغییرات 
برق آسا در موقعیت های رقابتی و شرایط حاکم بر بازار، جذب 

و حفظ مشتریان تجاری را  در سرلوحه برنامه  های خویش 
قرار داده اند. از سوی دیگر، مشتریان، فرصت های  بیشتری 
را برای مقایسه خدمات در اختیار دارند و قضاوت  مشتری در 
مورد بانک هم مبتنی بر میزان توانمندی بانک در کمک به 
حل معضلات و توسعه تجارت استوار می باشد. امنیت، سرعت 
تراکنش، همراهی با مصرف کننده و  سهولت استفاده، اعتماد و 
مسایل مربوط به حریم خصوصی، از مهمترین عوامل در انتخاب 
بانک توسط مشتری می باشند) Akinci and et al,2004؛ 2005, 
Sylvie Laforet and et al(. از اینرو، پذیرش بانکداری آنلاین 
در بیشتر کشورهای جهان  رو به افزایش نهاده، به گونه ای که 
نرخ ارتباط های بانکداری الکترونیکی در کشورهای پیشتاز از 
 Tero Pikkarainenet and,2004(50درصد هم گذشته است
et al(. درکشور ما نیز انجام سریع امور و عدم اتلاف زمان، به 
عنوان مهمترین عنصر موفقیت در رقابت بانک ها محسوب 
شده اند و مشتریان به عنوان رکن اصلی تعیین کننده در این 
رقابت، ارزش بسیار زیادی برای فنآوری و سرعت و در درجه 

بعدی برای تخصص فنی بانک ها قایل هستند. 
خصوصاً  و  بانک  خدمات  تشریح  نوین،  بانکداری  در 
خدمات بانکداری الکترونیکی الزامی است و مشتریان حق 
دارند از طریق رسانه های عمومی، خدمات بانک ها را بشناسند. 
از اینرو، بانک ها برای کارآمد شدن نیاز به کسب اطلاعات 
کافی از مشتری، درک علایق و خواسته ها و توسعه روابط با 
او دارند. بنابراین، شایسته است که در بازار رقابت تنگاتنگ 

کنونی بانک ها از یک سو، و از سویی براساس سیاست های 
اصل 44 قانون اساسی، در کنار فرصت عضویت ایران در 
سازمان جهانی تجارت و به تبع آن، تأسیس بانک های خارجی 
در ایران و در ضمن با توجه به خصوصی شدن تعداد زیادی 
از بانک های دولتی و همچنین اختلاف ناچیز سود بانکی در 
بخش جذب منابع و مصارف، بانک ها هر چه سریع تر برای 
حفظ مشتریان خویش چاره اندیشی نمایند. بانکداری امروز، 
نو،  فنآوری های  ارایه  مؤثر،  مشتری مداری  نو،  شیوه های 
سرویس  دهی و خدمات مورد نظر مشتری را می طلبد و هر 
بانکی در این امور موفق تر عمل کند، در بازار رقابتی موفق به 
جذب منابع بیشتر و در نتیجه، دوام و بقای بیشتر  با بهره وری 

بالا خواهد شد و بانکداری الکترونیکی تنها گزینه  فرا روی 
بانک ها جهت تحقق این اهداف است. 

تاریخچه بانکداری الکترونیکی در دنیا 
تبدیل سیستم خدمات دهی  با  از سال 1959 میلادی، 
بانک ها از شکل سنتی به سیستم نوین، نوع جدیدی از خدمات 
استقبال  مورد  که  گرفت  شکل  اعتباری  کارت  های  نام  به 
عمومی واقع شد، به نحوی که اولین سیستم بانکی  ارایه کننده 
 Bank( کارت های اعتباری در سال 1959 از سوی بانک آمریکا
of America( در کالیفرنیا رواج یافت. سپس اتاق های پایاپای 
سنتی، اسناد بین بانکی خود را با اتاق  های پایاپای خودکار تعویض 
کردند. همزمان با رشد سرعت  استفاده از ماشین های تحویلداری 
خودکار )ATM( در دهه 1990، نقش بانکداری الکترونیکی در 
سطح دنیا بارزتر و برجسته تر شد و به نظر می رسد که این روند 
رو به تکامل می باشد. بانکداری الکترونیکی از زمانی که اینترنت 
به دنیا معرفی شد، یعنی از حدود 10 سال پیش، خودرا نشان 
داد و رشد کرد؛ البته قبل از آن هم سیستم های نرم افزاری و 
الکترونیکی وجودداشتند.  در واقع، یکسری پایانه هایی در خود 
بانک ها وجود داشت که مشتری بتواند خدماتی را بدون مراجعه 

به گیشه، دریافت کند. 
بانکداری  به  توانست  که  بود  کشوری  اولین  آمریکا 
الکترونیکی مجهز شود. بعد از آن، کشورهای اروپایی مثل 
انگلیس و دانمارک در این زمینه پیشرفت های قابل ملاحظه ای 

با تأسیس بانک های 
خصوصی، روند 
الکترونیکی شدن 

فعالیت های بانکی 
شتاب بیشتری 

گرفت و ... 
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داشتند. بعد از این کشورها، ژاپن و مالزی در منطقه آسیای جنوب 
غربی رشد سریعی در زمینه بانکداری الکترونیکی داشتند. 

تاریخچه بانکداری الکترونیکی در ایران 
بانکداری الکترونیکی نه فقط یک نیاز، بلکه یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر در بانکداری نوین در دنیای امروز است. گرچه این 
پدیده سال هاست که در کشورهای غربی رایج شده است، لیکن 
در ایران هنوز پدیده ای جدید و نوپا به حساب می آید. هر چند 
که در ایران برای نخستین بار در سال 1350، از دستگاه های 
خودپرداز استفاده شده، اما بعد از انقلاب این پروژه به تدریج به 
دست فراموشی سپرده شد. بعد از فراغت از جنگ و از نخستین 

سال های دهه 1370، گام های اولیه در مسیر استفاده از بانکداری 
الکترونیکی با تأسیس شرکت ملی انفورماتیک ایران برداشته شد 
و فعالیت بانکداری الکترونیکی در ایران از حدود هفت تا هشت 
سال پیش با ایجاد خدماتی برای مشتری به صورت الکترونیکی 
آغاز شد. اولین محصول بانکداری الکترونیکی در ایران از بانک 
ملی آغاز شد که به نام "سیستم سیبا" شهرت دارد. البته در زمینه 
رایانه ای شدن شعبه، بانک صادرات و ملت نیز کار خود را زود آغاز 
کردند. بانک صادرات با سرمایه گذاری سنگین، سیستم سپهر را 
راه اندازی کرد و استفاده از کارت در بانکداری الکترونیکی برای بار 
 ATM اول در بانک صادرات و سپه آغاز شد که از سیستم خودپرداز

استفاده می کردند )محمدی راد، 1386،27(. 
با تأسیس بانک های خصوصی، روند الکترونیکی شدن 
فعالیت های بانکی شتاب بیشتری گرفت و هم اکنون، خدمات 
مختلفی مانند افتتاح حساب، پرداخت آنلاین بهای کالاها و خدمات 
خریداری شده، انتقال وجوه بین حساب ها و ... ارایه می شود. برنامه 
چهارم توسعه کشور هم نقطه عطفی در قانونگذاری بانکداری 

الکترونیکی به شمار می رود که الکترونیکی شدن بانک ها و ایجاد 
زیرساخت های لازم مانند گسترش شبکه های مخابراتی،  ایجاد 

نظام سنجش اعتبار و ... را خواستار شد.

تعریف بانکداری الکترونیکی 
در مورد بانکداری الکترونیکی تعاریف گوناگونی ارایه 

شده است که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره نمود: 
برای  است  اصطلاحی  الکترونیکی  1(بانکداری 
پوشش دادن فرآیندی که در آن مشتری ممکن است تعاملات 
بانکی را به صورت الکترونیکی انجام دهد، به طوری که نیاز به 

 .)Sloan ,2000(مؤسسه با آجر و ملاط نباشد

بانکی  خدمات  هرگونه  را  الکترونیکی  بانکداری   )2
می دانند که برای مشتری محدودیت حضور فیزیکی در مکان 
خاصی ایجاد نکند و خدمات  بانکی با بکارگیری ابزارهای 

 .)Liao&Cheung,2000(الکترونیکی انجام شود
3( استفاده مشتریان از اینترنت برای سازماندهی، آزمایش 
و یا انجام تغییرات در حساب های بانکی خود و یا سرمایه گذاری 
در بانک ها برای  ارایه عملیات و سرویس های بانکی)42-20, 

 .)Nexhmi,2004
به  بانکی  عملیات  و  خدمات  مستقیم  ارایه   )4
الکترونیکی  ارتباطی متقابل  از طریق کانال های  مشتریان 

 .)Ibrahimi,2002(
مخابرات  و  شبکه ها  پیشرفته  تکنولوژی  از  5(استفاده 
برای انتقال منابع به صورت الکترونیکی بدون نیاز به حضور 

فیزیکی در بانک )بیک زاد و نادمی، 1388،26(.
6( فراهم آوردن امکانات دسترسی مشتریان به خدمات 
بانکی با استفاده از واسطه های ایمن و بدون حضور فیزیکی 

بانکداری اینترنتی 
باعث افزایش 

آسیب پذیری بانک ها 
از سوی سپرده های 

مشتریان می شود. 

حال،  عین  در  و  مهمترین  از  یکی 
های  ضعف  نقطه  ترین  خطرناک 
ناتوانی   الکترونیکی،  بانکداری 
شناسایی  در   بانکی  سیستم های 
صاحب  مشتریان  دقیق  و  کامل 

حساب الکترونیکی است.
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)سیدجوادین و سقطچی، 1385، 32(. 
7( فراهم آوردن امکاناتی برای کارکنان به منظور افزایش 
ارایه خدمات بانکی در محل شعبه و  سرعت و کارایی در 
فرآیندهای بین شعبه ای و بین بانکی در سراسر دنیا و ارایه 
خدمات سخت افزاری و نرم افزاری به مشتریان برای استفاده 
از روش بدون حضور فیزیکی در بانک در هر ساعت از شبانه روز 

از طریق کانال های ایمن و با  اطمینان )اکبری 4،1388(. 

خطای رایج در بانکداری الکترونیکی 
اشتباهی که بانک ها در مسیر بانکداری الکترونیک تکرار 
می کنند، توجه صرف به خرید نرم افزار است، چرا که فکر 
می کنند خرید نرم افزار به معنی ایجاد بانکداری الکترونیک 
است، غافل از  اینکه بانکداری الکترونیکی، نرم افزار نیست، 
بلکه سیستم است و نرم افزار فقط   پنج  درصد مسیر دستیابی به 
بانکداری الکترونیکی است، اگر چه این پنج درصد تعیین کننده 
است، اما به تنهایی برای حرکت در جهت بانکداری الکترونیکی 

کافی نیست. 
اگر نگاهی به نرم افزارهای بانکی موجود در سطح جهان 
بیندازیم، شاهد خواهیم بود  که از 10 نرم افزار بانکی خارجی که 
در دنیا رتبه های یک تا 10 را کسب کرده اند، پنج نمونه از آنها در 
بانک های ایران نیز استفاده شده است، اما متأسفانه هیچکدام از 
این نرم افزارها تاکنون عملکرد مثبتی نداشته اند و هیچکس نیز از 
علت این عدم موفقیت نمی پرسد. در اینجا این پرسش خودنمایی 
می کند که آیا نرم افزارها مشکل داشته اند و یا  اینکه با سیستم 
بانکی ایران سازگار نبوده اند؟حقیقت این است که هر از چندگاهی 
تقصیر به گردن یک حوزه می افتد، حوزه هایی همچون بسترهای 
ارتباطی و مخابراتی، فارسی سازی، بومی سازی، دستورالعمل های 
خاص بانک مرکزی و ... قاطعانه می توان گفت که هیچ یک از 

این عوامل موجب شکست نرم افزارهای بانکی خارجی در سیستم 
بانکی ایران نبوده است، تنها نکته ای که در این مسیر رعایت نشده، 
طراحی و اجرای یک شبکه و Data Center استاندارد  و سیستم 
جامع است. بانک باید بستری را ایجاد کند تا نرم افزار بتواند درآن 
بستر ارتباطات خود را برقرار کند و اجرایی شود و ما چنین بستری را 
در بسیاری از موارد فراهم نکرده ایم. از سوی دیگر، اجرای نرم افزار، 
پیاده سازی و بومی سازی آن نیز از دیگر نکات بسیار مهم در استقرار 
بانکداری الکترونیکی است که به این موارد نیز کمتر توجه شده 
است. علاوه بر اینها، به مهمترین نکته، یعنی آموزش این سیستم 
و جذب مدیران توانمند و مسلط بانکداری الکترونیکی هیچوقت 

توجه نشده است )زارعی، 1387، 7(. 

معرفی انواع ریسک در بانکداری الکترونیکی 
نقطه  خطرناکترین  حال،  عین  در  و  مهمترین  از  یکی 
ضعف های بانکداری الکترونیکی، ناتوانی سیستم های بانکی در 
شناسایی کامل و دقیق مشتریان صاحب حساب الکترونیکی است. 
این سیستم به گونه ای طراحی شده است که با وارد شدن یک یا چند 
کاراکتر )از قبیل شماره تلفن همراه، شماره شناسنامه یا گواهینامه 
فرد صاحب حساب( به طور اتوماتیک، فرد واردکننده این اطلاعات 
را به عنوان صاحب حساب شناسایی می کند و هر گونه خدماتی را 
که مورد تقاضای او باشد، در اختیارش قرار می دهد )علوی، 1386، 
38(. فاکتورهای اصلی ریسک در بازارهای مالی که بانک ها هم 
با آنها روبرو هستند، عبارتند از: 1(ریسک اعتباری، 2(ریسک 
ناحیه ای، 3(ریسک تبدیل و نوسان نرخ، 4(ریسک بازار، 5(ریسک 
نقدینگی، 6(ریسک عملیاتی، 7(ریسک قانونگذاری، 8(ریسک 

ناشی از شهرت و خوشنامی مشتریان، 9(ریسک معامله ها. 
اغلب این ریسک ها موضوع جدیدی نمی باشند، با وجود 
این، خدمات مالی الکترونیکی آنها راتشدید نموه است، ولی 
مهمترین ریسک  های مشخص شده در بانکداری الکترونیکی 
شامل ریسک های عملیاتی، ریسک های قانونی )حقوقی(، 
ریسک نقدینگی، ریسک اعتباری، ریسک نرخ بهره و ریسک 

معامله ها است. 
ریسک های عملیاتی)1(: بانک ها باید برای نخستین بار 
هزینه سرمایه مرتبط با ریسک عملیاتی را به منظور شناسایی 
زمینه های ریسک عملیاتی و تعیین کمیت خسارت مربوط به 
آنها، کنار بگذارند. به طور کلی، مدیریت ریسک در صدر جدول 
اولویت های سرمایه گذاری بنگاه های مالی قرار گرفته است. 

ریسک قانونی)حقوقی( )2(: پایان یافتن یک انتقال منابع 
اغلب به عنوان مهمترین مقوله در مباحث حقوقی بانکی مورد 
نظر می باشد. در بسیاری از سامانه های حقوقی، نتایج حقوقی 
مهمی بر زمانی که انتقال منابع کامل شده و پایان می پذیرد، 

مترتب می شود.)آقایی، 1388، 195-209(.
ریسک نقدینگی)3(: ریسک نقدینگی، ناشی از بی ثباتی ها و 
ابهام هایی است که به واسطه ناتوانی بانک در عمل به تعهدهای 
مالی اش )آن هم به دلیل بروز زیان های قابل توجه و پیش بینی نشده( 
بوجود می آید. ریسک نقدینگی شامل ناتوانی بانک در مدیریت 
تغییرات برنامه ریزی نشده و غیر منتظره شرایط بازار است که 
توانایی بانک در به جریان انداختن دارایی های نقدی خود را کاهش 

بانکداری 
الکترونیکی، 

نرم افزار نیست، 
بلکه سیستم 

است و نرم افزار 
فقط پنج درصد 
مسیر دستیابی 

به بانکداری 
الکترونیکی است. 

کارت های اعتباری، از جمله جذابترین ابزارهای بانکداری الکترونیکی 
بشمار می رودند.
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می دهد. بانکداری اینترنتی باعث افزایش آسیب پذیری بانک ها از 
سوی سپرده های مشتریان می شود، مشتریانی که براساس شرایط و 
موقعیت های خاص، اقدام به برداشت از حساب یا بستن آن می کنند. 
چون در اینترنت، هرگونه معامله و عملیات بانکی امکان پذیر است، 
پس بانک ها در معرض این خطر قرار دارند که بخش زیادی از 
مشتریانشان در یک زمان خاص اقدام به برداشت از حساب خود 
کنند و نقدینگی بانک راتا حد زیادی کاهش دهند. بنابراین، مدیران 
بانک ها باید همیشه و در همه حال، آماده رویارویی با ریسک ناشی 
از کاهش شدید نقدینگی خود باشند و راه حل های فوری ومناسبی را 

برای رفع این نوع مشکل ها پیدا کنند. 
ریسک اعتباری)4(: ریسک اعتباری، عبارت است از ریسک 
مربوط به سود سرمایه ای که در اختیار وام گیرندگان قرار می گیرد، 
اما آن افراد یا شرکت ها قادر به انجام تعهدهای مالی بین خود 
و بانک نیستند. چنین سودی تا حد زیادی بستگی به موفقیت 
متقاضی وام در فعالیت های تجاری و آمادگی برای بازپرداخت 
وام دارد. بانکداری اینترنتی، این فرصت را برای بانک ها فراهم 
می کند تا حیطه جغرافیایی فعالیت های خود را گسترش دهند. 
در این حالت، مشتریان می توانند بنا به میل خود، یک بانک یا 
مؤسسه مالی را در هر جای جهان برگزینند و بدون هر گونه 
تماس یا برخورد فیزیکی با کارکنان آن بانک یا مؤسسه، از 
اعتبارهای بانکی استفاده کنند. در این حالت، بانک ها با یک 
چالش بزرگ مواجه می شوند و آن هم تصمیم گیری در مورد 
اعطای اعتبارات به مشتریانی است که نه آنها را دیده اند و نه از 

وضعیت اعتباری آنها  آگاهی کامل دارند. 
یکی دیگر از چالش های اعتباری بانک ها در بانکداری 
اینترنتی مربوط به این مسأله اساسی است که در جریان 
قوانین  کدام  مرزی،  برون  مشتریان  به  اعتبارها  اعطای 

و مقررات از کدام کشور یا ایالت باید درمدنظر قرار گیرند؟ 
مدیریت هدفمند پورتفولیوی وام ها از طریق اینترنت، نیازمند 
اتخاذ سیاست ها، فرآیندها و فعالیت هایی است که ریسک رابه 

کمینه ممکن برساند. 
ریسک نرخ بهره)5(: ریسک نرخ بهره، ریسکی است که 
به واسطه افزایش نرخ بهره بوجود می  آید. از دیدگاه اقتصادی، 
یک بانک باید تمرکز کاملی بر میزان ارزش دارایی ها، بدهی ها 
و درآمدهای خود داشته باشد که هر سه مورد اشاره شده به 
واسطه تغییر نرخ بهره، تغییر پیدا می کنند. این ریسک به دلایل 
گوناگون و به واسطه تأثیرگذاری عوامل مختلف بوجود می آید 
که در اینجا از ذکر آنها خودداری می کنیم، زیرا این امر نیازمند 
تحقیقی گسترده و همه جانبه است. اما آنچه به یقین می توان 
پذیرفت، این است که سنجش و کنترل ریسک نرخ بهره، 
نشان دهنده اهمیت والای اتخاذ راهبردهای تأمین سرمایه و 
سیاست های جانبی آن است. به طور کلی، فرآیند جذب سرمایه 
ورودی بانک ها )سپرده گذاری ها( به طور جداگانه و مستقل از 
فرآیند مربوط به خروجی سرمایه )وام ها و تسهیلات بانکی( و 
با نرخ های بهره گوناگونی انجام می شود که با توجه به ماهیت 

متحرک و مجازی اینترنت، این ریسک تشدید می شود. 
ریسک معامله ها)6(: ریسک معامله  ها مربوط به ضرر و 
زیان ناشی از کلاهبرداری ، اشتباه، ناتوانی در تحویل به موقع 
محصول ها و خدمات، عقب افتادن از عرصه رقابت، ناتوانی بانک 
در مدیریت اطلاعات و غیره است. این نوع ریسک در مراحل 
مختلف بانکداری اینترنتی از جمله توسعه محصول، معامله ها، 
پردازش اطلاعات، توسعه سامانه،محاسبه ها، کنترل داخلی و 
غیره بوجود می آید. بانک هایی که محصول ها و خدمات مالی 
خود را از طریق اینترنت عرضه می کنند، همواره باید قادر باشند 

مدیریت ریسک، 
در صدر جدول 

اولویت های 
سرمایه گذاری 

بنگاه های مالی قرار 
گرفته است. 

کننده  ارایه  بانکی  سیستم  اولین 
کارت  های اعتباری، در سال 1959 
از سوی "بانک آمریکا" در کالیفرنیا 

رواج یافت. 
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انتظارهای مشتریان خود را به نحو احسن برآورده سازند و در عین 
حال، هوشیار باشند که خدمات و محصول هایی که به مشتریانشان  
ارایه می دهند، دارای کمترین کمبود بوده و از بیشترین دقت و 
اعتبار برخوردار باشد.اگر یک مشتری، کوچک ترین کم کاری و 
اهمالی را در یک بانک یا مؤسسه مالی مشاهده کند، از ادامه کار با 
آن منصرف می شود و به بانک دیگر  مراجعه می کند که با توجه به 
محیط رقابتی اینترنت، چنین کاری عجیب نخواهد بود. بدیهی 
است که وجود روابط حسنه و خوب بین بانک و مشتری و ارتباط 

دایمی آنها، به مدیریت بهتر معامله ها کمک شایانی می کند. 
حمله و نفوذ به رایانه بانک ها و سامانه های شبکه، یکی 
دیگر از خطرهایی است که  متوجه بانک هاست. )حسنی و 

سلطانی، 1388، 83(. 

انواع بانکداری الکترونیکی 
 1(بانکداری الکترونیکی بین بانکی در سطح کلی: یکی 
از مهمترین هدف های ذکر شده در بانکداری  الکترونیکی، رفع 
الزام مردم به مراجعه به شعب بانک ها برای دریافت خدمات 
بانکی و مرتبط ساختن سامانه مرکز بانک ها بایکدیگر از طریق 
سامانه های  اتوماسیون عملیات بین بانکی است.  برای استقرار 
این نوع بانکداری، وجود سامانه های مبادله های الکترونیکی بین 
بانکی ضروری است. این سامانه ها دارای نظام قراردادی هستند 
که بانک ها و دیگر مؤسسه های مالی برای تبادل  سریع مبلغ بین 
بانکی از آن استفاده می کنند و توسط بانک مرکزی کشورها یا 
ائتلافی از بانک ها و مؤسسه های مالی اداره می شوند. مبادله های 

بانکی به دو گروه عمده زیر تقسیم می شوند: 
1( مبادله هایی که می باید در یک فاصله زمانی کوتاه 
)10تا15دقیقه( انجام شوند. این مبادله ها از نوع مبادله  های 

بین بانکی فوری می باشند. 
2( مبادله هایی که انجام آنها در یک فاصله زمانی کوتاه 
ضرورت ندارد. این نوع مبادله ها برای هر بانک طی روز به 
صورت گروهی جمع آوری شده و در مقطع مناسبی در همان 

روز بین بانک ها مبادله می شوند. 
2( بانکداری الکترونیکی درون بانکی: این نوع بانکداری، 
شامل استفاده از سامانه های مکانیزه ای است که در درون شبکه 
یک بانک و به منظور تسهیل در انجام امور داخلی بانک ایجاد 
شده و ارتباط شعب، مناطق و اداره های یک بانک را برقرار 
کرده است. لازم به ذکر است که سامانه  های زیر مجموعه 
متفاوتی  به گونه های  مختلف  بانک های  در  اداره ها،  بخش 
دسته بندی شده اند و نمی توان یک دسته بندی یکسان را برای 
آنها ارایه نمود. به طور کلی، این سامانه ها به سه دسته اصلی 

زیر تقسیم بندی می شوند: 
1( سامانه  های شعب شامل سامانه ریالی و ارزی. 

2( سامانه های موجود در شبکه. 
3( سامانه های اداره ها. 

انواع خدمات بانکداری الکترونیکی 
 :)ATM( خودپرداز  از  استفاده  با  1(بانکداری 
الکترونیکی  پایانه  های  یا  ماشین های خودپرداز، پردازنده ها 

هستند که توسط بانک   ها برای تسهیل کار مشتریان بانک، 
در مکان های خاصی نصب می شوند و به طور 24ساعته در 
دسترس مشتریان می باشند. یک ماشین خودپرداز به عنوان 
یک شعبه از یک بانک عمل می کند و بسیاری از وظایف اصلی 

بانکداری را انجام می دهد. 
 2(بانکداری براساس پایانه های فروش)POS(: یکی 
قالب  بانکی در  ارایه خدمات  برای  از شیوه هایی که  دیگر 
الکترونیکی مورد استفاده قرار می گیرد، بکارگیری دستگاه 
پایانه فروش است. دستگاه پایانه فروش دستگاهی است که از 
طریق ارتباط تلفنی یا شبکه ای به سیستم بانکی، امکان انتقال 
اتوماتیک مبلغ خریداری شده از حساب مشتری )دارنده کارت( 
به حساب فروشنده )پذیرنده کارت( را فراهم می سازد. به طور 
کلی، پایانه  های فروش به معنی انتقال الکترونیکی وجوه در 

نقطه فروش می باشند. 
سامانه   :)SMS( کوتاه  پیام  بانکداری  سامانه   )3
بانکداری پیام کوتاه به بانک ها اجازه می دهد تا از طریق 
این ابزار اطلاع رسانی، اطلاعات و خدمات مشخص را در 
این سامانه، اطلاعات  قرار دهند. در  اختیار مشتریان خود 
سرویس پیام کوتاه بر روی تلفن همراه مشتریان ارسال می 
شود و در مواردی نیز دستورات لازم از مشتری جهت انجام 

تراکنش هایی از همین طریق قابل دریافت است. 
4( سامانه بانکداری موبایل )M-Banking(: زمانی که 
شبکه های موبایل UMTS,GPRS, WAP مجهز می شوند  تا 
خدمات چند رسانه ای نسل بعد را ارایه دهند، خدمات بانکی از 
طریق موبایل وارد این صنعت خواهد شد. مشتریان می توانند 
به کمک این خدمات، صورت حساب بانکی خود را مشاهده 
کنند، پول حواله کنند و از پرداخت های بزرگ مطلع  شوند 
و حتی کنترل کامل بر روی حساب های خود داشته باشند 

)آقایی، 1388، 276-327(.

بانکداری  در  کاربردی  فنآوری های 
الکترونیکی)آقایی، 1388، 349-357(. 

1(شعبه های 24 ساعته: در راستای افزایش دسترسی و 
تسهیل در امور بانکی مردم، شعبه های الکترونیکی 24 ساعته 
شکل گرفته اند. این پایگاه می تواند در بخشی از شعبه و یا به طور 
مستقل راه اندازی گردد و مراجعه کنندگان با داشتن یک کارت 
بانکی وارد پایگاه شوند و عملیات دریافت و پرداخت و انتقال وجه 
را انجام دهند. همچنین پرداخت قبض ها و اعلام موجودی  و 

ارایه صورت حساب نیز در این پایگاه ها انجام می گیرد. 
2(پول الکترونیکی: پول الکترونیکی، نوعی از پول است که 
برای خرید کالا یا خدمات از طریق شبکه اینترنت یاشبکه های 
دیگر مورد استفاده قرار می گیرد. این پول می تواند در حافظه 
کارت هوشمند و یا در بخش سخت افزار رایانه ها ثبت گردد. 
انواع پول الکترونیکی را می توان به صورت زیر دسته بندی 
کرد: 1(کارت الکترونیکی، 2(کیف پول الکترونیکی، 3(چک 

الکترونیکی، 4(پول دیجیتالی، 5(کارت مجازی. 
3(ساتنا)سامانه تسویه ناخالص آنی(: ساتنا، خدمتی است 
الکترونیکی که پردازش و تسویه تراکنش های بین بانکی و دستور 

اولین محصول 
بانکداری 

الکترونیکی در 
ایران ، توسط بانک 
ملی ارایه شد که به 
نام "سیستم سیبا" 

شهرت دارد. 
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پرداخت های فوری را به صورت انفرادی و آنی انجام می دهد. 
هم اکنون تمامی بانک های دولتی و خصوصی ایران به عضویت 
ساتنا پذیرفته شده اند. به عبارت دیگر، هر یک از بانک های عضو 
این سامانه، می تواند با  استفاده از ساتنا، وجوه را به صورت آنی از 

حساب تسویه خود به حساب تسویه اعضای دیگر انتقال دهد. 
4( شناسه حساب بانکی ایران )شبا()7(: انتقال پول از هر 
حساب در هر بانک به حساب دیگر به صورت الکترونیکی، با 
پیاده سازی سامانه تسویه ناخالص آنی ساتنا و سامانه پایانی 
الکترونیکی پایا در بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
امکانپذیر شده است. به این ترتیب، انتقال پول به حسابی در 
بانک دیگر، به سادگی دریافت نقدی و واریز به یک حساب 
در همان بانک قابل انجام است. تحقق این امر تحولی عظیم 
در نظام بانکی کشور به شمار می رود و اثرات فوق العاده مثبتی 
از جمله کاهش تقاضای عمومی برای اسکناس و ایران چک 
و چک های رمزدار، کاهش مراجعه به شعب بانک ها، کاهش 
ترددهای درون شهری و ...  خواهد داشت. به منظور تسریع در 
واریز وجه به حساب مقصد، بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در تاریخ 88/3/12 ساختار یک شناسه منحصر به فرد را 

برای هر حساب بانکی اعلام کرد. 
شبا چیست؟ شناسه حساب بانکی ایران که به اختصار 
"شبا" نامیده می شود. شماره ای است 24رقمی که یک حساب 
بانکی را به صورت منحصر به فرد در تمام نظام بانکی ایران 
مشخص می کند. آشنایان و طرف های تجاری شما با استفاده 
از شبا می توانند بدون نیاز به ذکر نام بانک، نام یا کد شعبه،  
نوع حساب و اطلاعات مانند آن، به صورت الکترونیکی وجه 
برایتان حواله کنند. همچنین می توان از شبای دیگران برای 

انتقال وجه به حساب آنها استفاده کرد. 
شایان ذکر است که شبا، جایگزین شماره حساب های 
فعلی نمی شود، بلکه به عنوان یک شماره استاندارد در کنار آنها 
قرار می گیرد. برای هر حساب می توان یک شبای مخصوص 

دریافت کرد. شبا  برای انواع حساب ها مانند جاری، سپرده، 
تسهیلات و مانند آنها می تواند مورد استفاده قرار گیرد. وجود 
شبا مزایای زیر را برای مشتریان و بانک دربردارد. 1(شبا تمام 
اطلاعات یک شماره حساب معمولی را دارد و بادانستن شبا 
می توان وجه را به آن منتقل کرد یا از طریق آن پول دریافت 
کرد، بدون اینکه نگران سایر جزییات حساب باشید. 2(برای 
حواله هایی که از شبا در آنها  استفاده می شود، نیازی به دانستن، 
ذکر و کنترل هیچگونه اطلاعاتی مانند نام بانک، نام یا کد 
شعبه، شماره حساب، نوع حساب و کدهای مختلف و گوناگون 
نیست، چون تمامی اینها در شبا وجود دارند. 3(اگر اشتباه یا 
سهوی در مورد شبا پیش آید، سامانه های بانکی از اشتباه 
مشتری )در اعلام شبا( یامتصدی بانک )در ورد اطلاعات 
شبا( آگاه می شوند و آنرا گزارش می کنند، به این معنی که اگر 
مشتری یا متصدی بانک یک یا چند رقم از شبا را به اشتباه 
وارد کند، سیستم با کنترل محتوای شبا به او اعلام می کند که 
اشتباهی رخ داده است و باید شبای وارد شده مجدداً کنترل 
شود. این سازوکار شبا امکان خطای مشتری و متصدی بانک 
در ورود اطلاعات حساب و ارسال وجه به حساب های دیگر 
را تا حد بسیار زیادی کاهش می دهد، 4(سامانه های حواله 
الکترونیکی کشور ساتنا و پایا براساس شبا فعالیت می نمایند. 
بنابراین، دانستن شبای حساب برای انجام حواله بین بانک ها 

برای همه مشتریان بانک ها ضرورت دارد. 

اثرات ترویج فرهنگ بانکداری الکترونیکی 
در جامعه 

گسترش ابزارهای بانکداری الکترونیکی و تحقق فرهنگ 
استفاده از این نوع خدمات، عواید زیادی برای افراد جامعه در کلیه 
سطوح خواهد داشت که می توان به مهمترین آنها به شرح زیر 
اشاره نمود که همگی در راستای منافع ملی و کاهش هزینه های 

مشتریان و بانک ها می باشند )صالحی کیا، 1388، 22(. 

1) Operational Risk. 
2) Legislation Risk. 
3) Liquidity Risk. 
4)Credit Risk. 
5) Interest Rate Risk. 
6) Deals Risk.
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